Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

ПРИКАЗ

18.01.2023                                       г. Котовск                                                № 22

Об организации и проведении муниципального этапа областного конкурса

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Юный исследователь»

 Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской

области от 16.01.2023 № 61 «О проведении областного конкурса

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Юный исследователь», в целях развития интеллектуально-

творческого потенциала личности ребенка дошкольного и младшего

школьного возраста путем совершенствования навыков исследовательского

поведения и развития исследовательских способностей, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести муниципальный этап областного конкурса

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Юный исследователь» (далее – Конкурс) с 13 февраля по 31

марта 2023 года согласно положению, утвержденному приказом

министерства образования и науки Тамбовской области от 16.01.2023 № 61

«О проведении областного конкурса исследовательских работ и творческих

проектов дошкольников и младших школьников «Юный исследователь».

2.Руководителям образовательных учреждений:

2.1.обеспечить участие воспитанников и обучающихся в конкурсе;

2.2. заявку и конкурсные работы необходимо отправить до 17 марта

2023 года на электронную почту: obraz@g41.tambov.gov.ru

3.Утвердить состав жюри Конкурса (приложение).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову,

методиста МКУ «Информационно-методический центр»

Председатель

комитета образования                                                                   Е.В. Шмырева

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

                                                                                                    от 18.01.2023 № 22

СОСТАВ

жюри Конкурса

Председатель жюри:

Попова

Мария Викторовна

 директор МКУ «Информационно-

методический центр»

Члены жюри:

Курбатова

Ольга Сергеевна

 методист МКУ «Информационно-

методический центр»

Орлова

Елизавета Алексеевна

 воспитатель МБДОУ детский сад №8

«Рябинка»

Руднева

Анастасия Николаевна

 воспитатель МБДОУ детский сад №8

«Рябинка»

Субботина

Елена Павловна

 ведущий специалист комитета

образования администрации города

Положение

о проведении областного конкурса

исследовательских работ и творческих проектов

дошкольников и младших школьников

«Юный исследователь»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения областного конкурса исследовательских работ и творческих
проектов дошкольников и младших школьников «Юный исследователь»
(далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится министерством образования и науки
Тамбовской области.

1.3. Организационно-методическое и информационное
сопровождение Конкурса осуществляет Тамбовское областное
государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и
юношества») и региональное отделение общероссийской детской
общественной организации «Малая академия наук «Интеллект
будущего».

2. Цели и задачи
2.1. Цель:
развитие интеллектуально-творческого потенциала личности

ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем
совершенствования навыков исследовательского поведения и развития
исследовательских способностей.

2.2. Задачи:
содействие развитию творческой исследовательской активности

детей;
формирование у обучающихся и педагогов представления об

исследовательском обучении, как ведущем способе учебной
деятельности и стиле жизни;

стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса
к фундаментальным и прикладным наукам;

содействие формированию у детей научной картины мира.

3. Участники
3.1. В Конкурсе принимают участие дети дошкольного и младшего

школьного возраста образовательных организаций дошкольного,

общего и дополнительного образования, а также социально-
ориентированных некоммерческих организаций по трем категориям:

1 категория – дошкольники (от 6 лет);
2 категория – учащиеся 1-2 классов;
3 категория – учащиеся 3-4 классов.
3.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

4. Содержание, сроки и порядок проведения
4.1. Для участия в Конкурсе принимаются исследовательские

работы и проекты, выполненные по двум номинациям:
науки об обществе (изучение истории и культуры родного края,

жизни и деятельности земляков, выдающихся деятелей края; изучение
культурного наследия, народного творчества, семейных традиций и
т.д.);

науки о природе (изучение разнообразных тел, веществ и явлений
природы, животного и растительного мира; изучение взаимоотношений
организмов между собой и с окружающей средой, взаимодействия
человека и природы и т.д.).

4.2. Конкурс проводится с 13 февраля по 12 мая 2023 года в три
этапа:

1 этап – муниципальный – с 13 февраля по 31 марта 2023 года;
2 этап – региональный (заочный тур) – с 3 по 28 апреля 2023 года;
3 этап – региональный (очный тур) – 12 мая 2023 года.
4.4. Текст конкурсной работы в зависимости от возраста

конкурсанта может оформляться самостоятельно или педагогом
(родителем).

Конкурсная работа должна содержать:
мотив выбора темы исследования и значимость исследования для

окружающих;
цель работы и задачи, которые решал автор;
гипотезу или гипотезы, которые проверялись;
как проводилось исследование (какими методами автор

пользовался, какие средства были задействованы в его работе);
что получилось в результате;
к каким выводам пришел автор.
Работа может иллюстрироваться любыми средствами.
Тексты представляются в электронном виде в формате doc, docx.
4.5. Заочный тур регионального этапа предполагает экспертную

оценку конкурсных работ обучающихся членами жюри.
На основании критериев оценки работ (Приложение к положению)

организационный комитет составляет рейтинг участников (рейтинг =
набранное количество баллов/максимальное количество баллов х
100%). К участию в очном туре Конкурса допускаются обучающиеся,
набравшие более 50% от максимального количества баллов на
региональном (заочном) этапе.

4.6. Итоги заочного тура Конкурса подводятся до 28 апреля 2023
года. Информация об участниках очного тура размещается на сайте
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»
(https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-
est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/yunyj-issledovatel).

4.7. Очный тур регионального этапа пройдет в форме публичного
представления исследовательских работ и проектов.

Для представления своей работы необходимо продумать текст
своего выступления (5-6 минут) и подготовить наглядные материалы,
схемы, рисунки или макеты, фотоальбомы, гербарии, коллекции,
лэпбуки и т.д. Материалы должны быть удобны для использования
самим ребенком в ходе рассказа о собственном исследовании.

При защите возможно использование мультимедийной
презентации работы (только для участников второй и третьей
возрастных категорий).

4.8. Дата проведения очного тура – 12 мая 2023 года. Место
проведения: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 3-б, ТОГБОУ ДО «Центр
развития творчества детей и юношества». Начало – 10.00. Контактное
лицо Лобузнова Екатерина Николаевна, 8(4752)42-95-40, добавочный
1404.

5. Руководство

 5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
 5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:
создает рабочие группы для подготовки и проведения Конкурса;
организует работу по систематизации материалов Конкурса;
формирует состав жюри для экспертизы материалов заочного тура
Конкурса;
определяет состав участников очного тура по представлению жюри на
основании протоколов заочного тура;
формирует состав жюри для очного тура Конкурса;
готовит отчет по итогам проведения Конкурса.
Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке вносить
изменения и дополнения к настоящему положению со своевременным

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте ТОГБОУ
ДО «Центр развития творчества детей и юношества»
(https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-
est-nauchnoj-deyatelnosti/meropriyatiya-man/yunyj-issledovatel).
 5.3. Жюри выполняет следующие функции:
оценивает конкурсные работы участников заочного тура Конкурса;
составляет протокол по итогам заочного тура Конкурса;
осуществляет экспертную оценку публичной защиты конкурсных работ;
составляет протокол по итогам публичной защиты исследовательской
работы;
определяет победителей и призеров в каждой номинации Конкурса.
 5.4. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.
 5.5. Решение жюри является окончательным и изменению,
обжалованию и пересмотру не подлежит.

6. Подведение итогов
6.1. Итоги Конкурса подводятся 12 мая 2023 года.
6.2. Всем участникам очного тура вручаются дипломы участника.
6.3. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) в каждой

номинации и каждой возрастной категории награждаются дипломами
министерства образования и науки Тамбовской области.

Приложение
к положению

Критерии оценки конкурсных работ

Критерии экспертной оценки заочного тура Конкурса (каждый критерий оценивается от 0 до
5 баллов):

познавательная ценность темы исследования;
соответствие содержания работы заявленной теме;
уровень проработанности темы, достаточность и корректность

эмпирических материалов, степень реализации исследования /
проекта;

осмысленность и корректность обобщений и выводов;
аккуратность, качество оформления.

Максимальное количество баллов – 25.

Критерии экспертной оценки очного тура Конкурса (каждый

критерий оценивается от 0 до 5 баллов):
ясное понимание цели работы;
владение материалом;
логика изложения, убедительность рассуждений и выводов;
наглядность представленных материалов;
полнота ответов на вопросы аудитории.
Максимальное количество баллов – 25.